



Minister Zdrowia

Warszawa, 08-02-2017

MDP.077.3.2017.JK

Pani  
Joanna Pietrusiewicz  
Prezes  
Fundacji Rodzić po Ludzku

*Szanowne Pani Prezes*

w odpowiedzi na petycję: „Obywatele w obronie Standardów Opieki Okołoporodowej”, złożonej na ręce Pani Premier Beaty Szydło w dniu 10 stycznia br., uprzejmie proszę o przyjęcie następujących informacji.

Na wstępie chciałabym bardzo podziękować Fundacji za wieloletnią aktywną współpracę z Ministerstwem Zdrowia na rzecz opracowania, a następnie monitorowania i propagowania regulacji wynikających z rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 20 września 2012 r. w sprawie standardów postępowania oraz procedur medycznych przy udzielaniu świadczeń zdrowotnych z zakresu opieki okołoporodowej sprawowanej nad kobietą w okresie fizjologicznej ciąży, fizjologicznego porodu, porożenia oraz opieki nad noworodkiem (Dz.U. z 2016 r. poz.1132). Działania te pozytywnie wpłynęły na poprawę poziomu opieki okołoporodowej oraz zmianę podejścia personelu medycznego do kobiet w tym tak ważnym dla nich okresie życia, przyczyniając się do zwiększenia ich satysfakcji i poczucia bezpieczeństwa. Oczekiwanym skutkiem wdrożenia standardów stanowiących wzór postępowania dla osób sprawujących opiekę nad kobietą w okresie ciąży, porodu i porożenia było jednocześnie zapewnienie poszanowania i ochrony godności, intymności rodzących kobiet. Zarówno zauważalny postęp w medycynie, jak i wypracowane przedmiotowe standardy pozwoliły na znaczne obniżenie wskaźnika umieralności okołoporodowej do 4,43‰ w 2015 r., który stanowi główny mierniki jakości opieki perinatalnej. Należy także mieć na uwadze, że wdrożone

regulacje w żaden sposób nie ograniczają decyzji lekarza co do sposobu postępowania, gdy sytuacja zdrowotna pacjentki wymaga zastosowania dodatkowych, innych procedur wykraczających poza niniejsze standardy. Jednocześnie ograniczając do niezbędnego minimum interwencje medyczne, w szczególności: amniotomię, stymulację czynności skurczowej, podawanie opioidów, nacięcia krocza, cięcia cesarskie, podanie noworodkowi mleka modyfikowanego, wpływają również na optymalizację kosztów opieki zdrowotnej.


Mając na uwadze powyższe, potrzeba obowiązywania tego typu regulacji jest bezdyskusyjna, przynosi bowiem korzyści zarówno dla całego systemu opieki zdrowotnej jak i przede wszystkim dla kobiet i ich rodzin.

W związku z nowelizacją art. 22 ust. 5 ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 r. o *działalności leczniczej* (Dz. U. z 2015 r. poz. 618, z późn. zm.), przedmiotowe standardy, są utrzymane w mocy do dnia 31 grudnia 2018 r., gdyż od dnia 15 lipca 2016 r. fakultatywne upoważnienie do ich wydawania przez Ministra Zdrowia dotyczy „standardów organizacyjnych opieki zdrowotnej”, a nie „standardów postępowania medycznego”. Wprowadzone zmiana ma na celu uporządkowanie kwestii dotyczących wydawania standardów, wytycznych i zaleceń dotyczących postępowania w zakresie: organizacji opieki zdrowotnej w przedmiotowym zakresie oraz. diagnostyki i leczenia.

Minister Zdrowia nie rezygnuje z definiowania standardów opieki okołoporodowej. Ponieważ zakres i jakość opieki okołoporodowej ma bezpośredni wpływ na zdrowie tak kobiet w okresie porodu i połogu, jak i dzieci - tak ważne jest określenie w formie rozporządzenia nowych standardów organizacyjnych opieki zdrowotnej sprawowanej nad kobietą w okresie fizjologicznej ciąży, fizjologicznego porodu, połogu oraz opieki nad noworodkiem. Nowe standardy będą stanowiły kontynuację obecnie obowiązujących regulacji z uwzględnieniem aktualnej wiedzy medycznej i potrzeb pacjentów. Do współpracy nad przygotowaniem standardów organizacyjnych w tym obszarze Minister Zdrowia zaprosił zarówno ekspertów w dziedzinach medycyny związanej z opieką zdrowotną nad kobietą w okresie ciąży, porodu, połogu i noworodkiem, jak i przedstawicieli strony społecznej. Efektem prac będą nowe standardy organizacyjne, które jeszcze pełniej zabezpieczą prawa pacjentek do godnego porodu i zagwarantują najlepszą opiekę zdrowotną nad matką i dzieckiem. Nowe rozporządzenie Ministra Zdrowia w sprawie standardów organizacyjnych w opiece okołoporodowej powstanie do końca 2018 r

Do wiadomości:

1. Pani Beata Szydło - Prezes Rady Ministrów

Z upoważnienia  
MINISTRA ZDROWIA  
SEKRETARZ STANU  
  
Józefa Szczurek Żelazko